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Подборка новостей по Налогу на прибыль Основание 

Безнадёжную задолженность можно списать, по основанию «истечение срока исковой давности», 
при этом, не имеет значения, принимала ли организация меры по принудительному взысканию 
долга или нет. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 22.12–28.12.2023 

• Письмо Минфина от 13.09.2023 N 03-
03-06/1/87504 

В составе внереализационных доходов для целей НУ учитываются признанные должником или 
подлежащие уплате им по решению суда штрафы, пени и (или) иные санкции за нарушение 
договорных обязательств, а также суммы возмещения убытков или ущерба. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 22.12–28.12.2023 

• Письмо Минфина от 14.09.2023 N 03-
03-06/3/87714 

Доход от продажи недвижимости признается в налоговом учете на дату перехода права 
собственности, есть условие - недвижимость не передавалась на основании передаточного акта или 
другого документа. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 15.12-21.12.2023 

• Письмо Минфина от 28.08.2023 N 03-
03-06/1/81363 

К дивидендам, поступившим после 01.07.2023 российской компании от иностранной организации, 
применяется нулевая ставка налога на прибыль, если иностранная организация не находится в 
офшорной зоне. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 15.12-21.12.2023 

• Письмо Минфина от 15.09.2023 N 03-
03-06/1/88273 

Снятие с учета закрытого обособленного подразделения не освобождает головную организацию от 
подачи «прибыльной» деклараций по нему. 
 

Обзор новостей по БУ и НУ за 15.12-21.12.2023 

• Решение ВС от 20.09.2023 N АКПИ23-
561 

• Письмо ФНС от 27.10.2023 N БВ-4-
7/13775@ 

В декларации по налогу на прибыль за отчетный период можно отразить сумму торгового сбора, 
уменьшающего «прибыльный» аванс, даже если торговый сбор еще не уплачен, но есть условие. 
Авансы по прибыли можно уменьшать на неуплаченный торговый сбор, но есть условие 

• Письмо ФНС от 22.09.2023 N СД-3-
3/12323@ 

В 70%-ной доле доходов от ИТ-деятельности в целях применения пониженной ставки налога на 
прибыль можно учесть доходы от реализации программно-аппаратных комплексов (ПАК), 
разработанных организацией. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 08.12-14.12.2023 

• Письмо Минфина от 28.09.2023 N 03-
03-06/1/92458 
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Подборка новостей по Налогу на прибыль Основание 

К расходам на покупку отечественного высокотехнологичного оборудования можно применять 
коэффициент 1,5. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 08.12-14.12.2023 

• Письмо ФНС от 11.10.2023 N ЗГ-3-
3/13157 

Применение пониженных ставки на прибыль и тарифов, компаниями, ведущими деятельность в 
сфере радиоэлектронной промышленности — обязанность, а не право налогоплательщика. 
Отказаться от них нельзя. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 08.12-14.12.2023 

• Письмо Минфина от 25.08.2023 N 03-
03-06/1/80904) 

Компенсацию от СФР расходов на предупредительные меры по сокращению травматизма можно 
рассматривать в качестве субсидии. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 08.12-14.12.2023 

• п. 4.1 ст. 271 НК РФ 

• Письмо Минфина от 25.09.2023 N 03-
03-10/91102 

Минфин перечислил расходы, которые можно учесть при расчете налога на прибыль как 
представительские. 
Расходы на культурную программу и оздоровление — не представительские 

• Письмо Минфина от 30.10.2023 N 03-
03-06/1/103183 

Доход российской организации, получающей дивиденды от иностранной компании, облагается 
налогом на прибыль по ставке 0%, при условии - иностранная компания не должна находиться в 
списке офшорных зон. 
С 01.01.2024 действует новый перечень офшорных зон 

• Письмо Минфина от 01.11.2023 N 03-
08-13/104225 

• пп. 1 п. 3 ст. 284 НК РФ 

Доход от реализации работ, с длительным производственным циклом, учитывается равномерно или 
пропорционально доле фактических расходов отчетного периода в общей сумме расходов. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 01.12-07.12.2023 

• Письмо Минфина от 25.09.2023 N 03-
03-06/1/91082 

Датой реализации результатов интеллектуальной деятельности (РИД) является дата передачи 
исключительных прав от правообладателя к приобретателю. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 01.12-07.12.2023 

• Письмо Минфина от 28.08.2023 N 03-
03-06/1/81502 

С 1 января 2024 года вступят в силу поправки в НК, освобождающие от НДФЛ и налога на прибыль 
доходы от: 

• безвозмездного получения прав на результаты интеллектуальной деятельности (РИД); 

• безвозмездного получении прав на использование РИД. 
С 01.01.2024 безвозмездные права на РИД освобождены от налогообложения 

• Федеральный закон от 02.11.2023 N 
523-ФЗ 

• пп. 51, пп. 51.2 п. 1 ст. 251 НК РФ 

• Федеральный закон от 22.12.2020 N 
456-ФЗ 
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Подборка новостей по Налогу на прибыль Основание 

При уступке права требования долга, отрицательная разница между доходом от реализации права 
требования долга и стоимостью реализованных товаров (работ, услуг) признается убытком 
налогоплательщика. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 24.11-30.11.2023 

• ст. 279 НК РФ 

• пп. 2.1 п. 1 ст. 268 НК РФ 

• Письмо Минфина от 11.08.2023 N 03-
03-06/1/75803 

Начиная с отчетности за 2023 год вводится новая форма налогового расчета о суммах выплаченных 
иностранным организациям доходов и удержанных налогов (КНД 1151056). 
С 01.01.2024 применяется новая форма расчета о доходах, выплаченных иностранным 
организациям 

• Приказ ФНС от 26.09.2023 N ЕД-7-
3/675@ 

• п. 2 ст. 13 Федерального закона от 
31.07.2023 N 389-ФЗ 

В НУ можно создавать резерв на капитальный и текущий ремонт, при этом отчисления на особо 
сложные и дорогие виды капремонта ОС учитываются при расчете резерва в особом порядке. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 17.11-24.11.2023 

• Письмо Минфина от 11.07.2023 N 03-
03-06/1/64715 

Если у организации перед контрагентом-должником есть встречное обязательство (кредиторская 
задолженность), то сомнительным долгом в НУ признается только часть долга, превышающая 
кредиторскую задолженность. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 10.11-16.11.2023 

• Письмо Минфина от 17.07.2023 N 03-
03-06/1/66560 

Российская организация, которая выплачивает доходы иностранной компании, облагаемые в 
России, является налоговым агентом независимо от способа оплаты, в том числе если 
вознаграждение выплачивалось от имени российской организации иностранным посредником. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 10.11-16.11.2023 

• Письмо ФНС от 09.06.2023 N СД-4-
3/7399@ 

Минфин назвал признаки рекламы при раздаче сувенирной продукции с логотипом компании. Если 
раздача не признается рекламной акцией, себестоимость продукции учесть в расходах нельзя. 
Когда расходы на фирменную «сувенирку» можно списать в НУ, а когда нет 

• Письмо Минфина от 27.09.2023 N 03-
03-06/2/91906 
 

С 1 января 2024 г. установлен разовый налог на сверхприбыль. Определено, кто является 
плательщиком налога, налоговая ставка, порядок определения сверхприбыли и налоговой базы, 
исчисления налога, его уплаты и подачи декларации. 
Налог на сверхприбыль с 2024 года 

• Федеральный закон от 04.08.2023 N 
414-ФЗ 

• Информационное сообщение Минфина 
от 14.09.2023 N ИС-учет-46 
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Подборка новостей по Налогу на прибыль Основание 

Разрешается учитывать расходы как в периоде получения доходов, так и в периоде, когда доходов 

не было, например, в случае временной приостановки деятельности. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 27.10-02.11.2023 

• Письмо Минфина от 11.08.2023 N 03-

03-06/1/75383 

Суммы штрафов, пеней и других санкций за нарушение договорных обязательств, причитающихся к 

уплате по решению суда, учитываются в НУ во внереализационных доходах на дату вступления в 

силу судебного решения. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 20.10-26.10.2023 

• Письмо Минфина от 13.06.2023 N 03-

03-06/1/54167 

В период действия договора аренды арендатор вправе учесть в НУ расходы в виде амортизации на 

сумму капитальных вложений, произведенных в форме неотделимых улучшений. 

Как амортизировать неотделимые улучшения по истечении договора аренды 

• Письмо Минфина от 13.07.2023 N 03-

03-06/2/65824 

• абз. 6 п. 1 ст. 258 НК РФ 

Если трудовым договором предусмотрена оплата проезда вахтовика от места жительства до вахты 

и обратно, такие расходы можно учесть при расчете базы по налогу на прибыль. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 13.10-19.10.2023 

• (Письмо ФНС от 06.07.2023 N СД-4-

3/8615@ 

Основное средство, приобретенное (созданное) организацией не являющейся государственным или 

муниципальным учреждением, за счет бюджетных средств, подлежит амортизации в налоговом 

учете. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 06.10-12.10.2023 

• Письмо Минфина от 23.06.2023 N 07-

01-09/58544 

Главное условие для учета в НУ расходов по ДМС — срок действия договора должен быть не менее 

года. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 29.09-05.10.2023 

• Письмо Минфина от 01.06.2023 N 03-

03-06/1/50307 
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Подборка новостей по Налогу на прибыль Основание 

Опубликованы новые контрольные соотношения для декларации по налогу на прибыль, для 

декларации, подаваемой по месту нахождения организации, и для декларации, подаваемой по 

месту нахождения ОП. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 29.09-05.10.2023 

• Письмо от 01.09.2023 N КВ-4-3/11163@ 

Можно учесть в налоговых расходах сумму понесенных затрат, если НДС не предъявлен. Суммы 

НДС без счетов – фактур, указанные в других документах, не признается предъявлением налога.  

Обзор новостей по БУ и НУ за 22.09-28.09.2023 

• Письмо Минфина от 07.07.2023 N 10-

10-05/63437 

Уточнены реквизиты и порядок оформления путевых листов для признания расходов на топливо 

при расчете налога на прибыль. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 15.09-21.09.2023 

• Приказ Минтранса от 28.09.2022 N 390 

• Письмо Минфина от 21.06.2023 N 03-

03-06/1/57550 

Разъяснены условия применения нулевой ставки налога на прибыль при реализации акций (долей в 

УК) российских и иностранных организаций. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 15.09-21.09.2023 

• Письмо Минфина от 05.07.2023 N 03-

03-06/1/62627 

Пересчет «валютного» налога в рубли теперь нужно делать по официальному курсу ЦБ на дату 

выплаты дохода иностранной компании. 

Уточненные расчеты о выплатах доходов иностранцам подавать необязательно 

• Письмо ФНС от 04.09.2023 N КВ-4-

3/11220@ 

• п. 1 ст. 310 НК РФ 

Доходы от реализации разработанных программно-аппаратных комплексов (ПАК) относятся к льготе 

по налогу на прибыль по нулевой ставке, если ПАК включены в единый реестр отечественного ПО. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 08.09–14.09.2023 

• Письмо Минфина от 02.06.2023 N 03-

03-06/1/51056 

Плательщики налога на прибыль не подают ЕНП-уведомления, поскольку авансы отражают в 

декларации. Но есть два исключения. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 01.09-07.09.2023 

•  

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-29-09-05-10-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-22-09-28-09-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-15-09-21-09-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-15-09-21-09-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nalog-na-pribyl/osobennosti-nalogovogo-ucheta-v-1s/utochnennye-raschety-o-vyplatah-dohodov-inostrantsam-podavat-neobyazatelno.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-08-09-14-09-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-01-09-07-09-2023.html
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Подборка новостей по Налогу на прибыль Основание 

Оплату жилья работникам можно учесть в составе расходов по налогу на прибыль как зарплату в 

натуральной форме, если это включено в трудовой договор. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 01.09-07.09.2023 

• Письмо Минфина от 28.06.2023 N 03-

03-06/1/60092 

При выплате иностранной компании доходов в валюте можно подать налоговый расчет за отчетный 

период (уведомление об исчисленных суммах) после 25-го и до 28-го числа (включительно) 

следующего месяца. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 26.08–31.08.2023 

• Письмо Минфина от 11.07.2023 N 03-

08-05/64517) 

• п. 1 ст. 126 НК РФ 

Продлено ограничение по переносу убытков до 31.12.2026 г. налоговую базу можно уменьшать на 

убытки прошлых лет не более чем на 50 процентов. 

Ограничение в 50% на учет убытков прошлых лет продлено до конца 2026 года 

• ФЗ от 31.07.2023 N 389-ФЗ 

• п. 1 ст. 283 НК РФ 

Изменился порядок учета прибыли контролируемой иностранной компании. 

С 31.08.2023 меняются требования к учету прибыли КИК 

• ФЗ от 31.07.2023 N 389-ФЗ 

•  

Скорректирован порядок пересчета налога на прибыль, удерживаемого налоговым агентом — 

российской организацией или ИП — при выплате доходов иностранной компании. 

С 31.08.2023 поменяются правила пересчета налога на прибыль, исчисленного в валюте 

• ФЗ от 31.07.2023 N 389-ФЗ 

• Абз. 7 п. 1 ст. 310 НК РФ 

С 31.08.2023 г., в налоговом учете первоначальная стоимость принятых к учету нематериальных 

активов может меняться в случае модернизации, технического перевооружения и других изменений. 

С 31.08.2023 в НУ первоначальную стоимость НМА можно менять при модернизации  

• ФЗ от 31.07.2023 N 389-ФЗ 

• п. 2 ст. 257 НК РФ 

При расчете налога на прибыль компании могут учитывать расходы на добровольное 

имущественное страхование. 

С 31.08.2023 в НУ можно будет учесть больше расходов на добровольное страхование 

• ФЗ от 31.07.2023 N 389-ФЗ 

•  п. 1 ст. 263 НК РФ 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-01-09-07-09-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-25-08-31-08-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nalog-na-pribyl/ubytki/ogranichenie-v-50-na-uchet-ubytkov-proshlyh-let-prodleno-do-kontsa-2026-goda.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/s-31-08-2023-menyayutsya-trebovaniya-k-uchetu-pribyli-kik.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/s-31-08-2023-pomenyayutsya-pravila-perescheta-naloga-na-pribyl-ischislennogo-v-valyute.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/s-31-08-2023-pervonachalnuyu-stoimost-nma-mozhno-menyat-pri-modernizatsii.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/s-31-08-2023-v-nu-mozhno-budet-uchest-bolshe-rashodov-na-dobrovolnoe-strahovanie.html
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Подборка новостей по Налогу на прибыль Основание 

В прочих расходах, теперь, можно учитывать возмещение дистанционному работнику использование 

принадлежащих ему (или арендованных им) оборудования и иных информационных средств. 

С 31.08.2023 в прочие расходы включается возмещение дистанционщикам за использование 

личного оборудования 

• ФЗ от 31.07.2023 N 389-ФЗ 

• п. 1 ст. 264 НК РФ 

Субсидия на создание (или приобретение) амортизируемого имущества учитывается в НУ во 

внереализационных доходах по мере начисления амортизации. 

Субсидия на создание и приобретение амортизируемого имущества в НУ 

• Письмо Минфина от 23.05.2023 N 03-

03-06/1/46937 

• п. 4.1 ст. 271 НК РФ 

Компенсацию работнику за использование личного авто можно учесть в расходах при расчете 

прибыли в пределах норм, установленных Правительством РФ. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 28.07-03.08.2023 

• Письмо Минфина от 29.06.2023 N 03-

03-06/2/60502 

Доходы НКО от предпринимательской деятельности разрешается уменьшить исключительно на 

расходы, непосредственно связанные с этой деятельностью. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 21.07–27.07.2023 

• Письмо Минфина от 16.05.2023 N 03-

03-06/3/44168 

В налоговые доходы включается вся сумма, поступившая в погашение приобретенного права 

требования, включая основной долг и проценты, начисленные до переуступки. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 14.07-20.07.2023 

• Письмо Минфина от 19.05.2023 N 03-

03-06/1/45747 

Расходы НКО, которые относятся к уставной некоммерческой деятельности произведенные за счет 

доходов, полученных от предпринимательской деятельности, не уменьшают доходы при расчете 

налога на прибыль 

Обзор новостей по БУ и НУ за 14.07-20.07.2023 

• Письмо Минфина от 11.05.2023 N 03-

03-06/3/42616 

Не все штрафы можно включить в расходы по налогу на прибыль. 

Какие штрафы нельзя учесть в налоговых расходах? 
• Письмо Минфина от 29.05.2023 N 03-

03-06/1/49228 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/s-31-08-2024-v-prochie-rashody-vklyuchaetsya-vozmeshhenie-distantsionshhikam-za-ispolzovanie-lichnogo-oborudovaniya.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/s-31-08-2024-v-prochie-rashody-vklyuchaetsya-vozmeshhenie-distantsionshhikam-za-ispolzovanie-lichnogo-oborudovaniya.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nalog-na-pribyl/vnerealizatsionnye-dohody/subsidiya-na-sozdanie-i-priobretenie-amortiziruemogo-imushhestva-v-nu.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-28-07-03-08-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-21-07-27-07-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-14-07-20-07-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-14-07-20-07-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-07-07-13-07-2023.html#i
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Подборка новостей по Налогу на прибыль Основание 

Прекратить начисление амортизации, если у компании в какой-либо промежуток времени не было 

дохода от использования амортизируемого имущества, НК РФ не разрешает. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 07.07-13.07.2023 

• Письмо Минфина от 24.04.2023 N 03-

03-07/37230 

При расчете налога на прибыль организация может учесть расходы на обучение работников 

гражданской обороне. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 07.07-13.07.2023 

• Письмо Минфина от 17.05.2023 N 03-

03-06/1/44591 

С 1 января 2024 года вступают в силу поправки в НК РФ об установлении закрытого перечня РИД 

(результатов интеллектуальной деятельности), прибыль от предоставления прав использования 

которых облагается по пониженной региональной ставке. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 30.06-06.07.2023 

• ст. 284 НК РФ 

• Федеральный закон от 28.04.2023 N 

166-ФЗ 

Обособленные подразделения компании платят региональный налог на прибыль исходя из доли 

прибыли, приходящейся на каждое ОП. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 30.06-06.07.2023 

• Письмо Минфина от 25.04.2023 N 03-

03-06/1/37874 

Если безвозмездно полученное имущество не учитывают в доходах для налога на прибыль, то 

первоначальная стоимость ОС в НУ за счет этих доходов не формируется.  

Обзор новостей по БУ и НУ за 30.06-06.07.2023 

• Письмо Минфина от 17.04.2023 N 03-

03-08/34107 

Каждая из баз (облагаемая по ставке 20% и по пониженной ставке) уменьшается только на убыток, 

полученный по соответствующему виду деятельности. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 23.06–30.06.2023 

• Письмо Минфина от 17.03.2023 N 03-

03-06/1/23297 

Расходы в целях налога на прибыль можно обосновать любыми документами, подтверждающими 

совершение хозяйственного факта, в том числе товарно-транспортной накладной. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 23.06–30.06.2023 

• Письмо Минфина от 21.03.2023 N 03-

07-11/23920 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-07-07-13-07-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-07-07-13-07-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-30-06-06-07-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-30-06-06-07-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-30-06-06-07-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-23-06-30-06-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-23-06-30-06-2023.html
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Подборка новостей по Налогу на прибыль Основание 

Убыток в виде стоимости вклада в уставный капитал дочерней организации, полученный при ее 

ликвидации, можно учесть в НУ. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 23.06–30.06.2023 

• Письмо Минфина от 17.04.2023 N 03-

03-06/1/34243 

Резерв по сомнительным долгам формируется только для задолженности, возникшей в связи с 

реализацией товаров (выполнением работ, оказанием услуг). 

Обзор новостей по БУ и НУ за 16.06–22.06.2023 

• Письмо Минфина от 11.05.2023 N 03-

03-06/1/42725 

Расходы на доставку вахтовых и полевых работников от места жительства (сбора) до места работы 

и обратно можно учесть в НУ в составе прочих расходов. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 02.06–08.06.2023 

• Письмо Минфина от 16.03.2023 N 03-

03-06/1/22134 

В 2022 году действовал особый порядок перехода на уплату ежемесячных авансов по фактической 

прибыли. В 2023 году он не применяется. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 26.05-01.06.2023 

• Письмо Минфина от 02.03.2023 N 03-

03-06/1/17529 

Расходы на покупку пассажирского ж/д билета, приобретенного в бездокументарной форме, 

подтвердит контрольный купон электронного проездного документа, в котором указана стоимость 

проезда. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 26.05-01.06.2023 

• Письмо Минфина от 14.03.2023 N 03-

03-07/21149 

Ошибки (искажения) налоговой базы за прошлый налоговый (отчетный) период, в котором был 

получен убыток, можно исправить только путем перерасчета базы и суммы налога за этот период. 

В каком периоде учитывать прошлогодние расходы: позиция Минфина 

• Письмо Минфина от 17.02.2023 N 03-

03-06/2/13901 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-23-06-30-06-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-16-06-22-06-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-02-06-08-06-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-26-05-01-06-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-26-05-01-06-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-19-05-25-05-2023.html#i
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Подборка новостей по Налогу на прибыль Основание 

Разъяснен порядок заполнения и подачи уведомлений по налогу на прибыль при выплате доходов 

иностранным организациям. 
 

Обзор новостей по БУ и НУ за 19.05–25.05.2023 

• Приказ ФНС от 02.03.2016 N ММВ-7-

3/115@ 

• Письмо ФНС от 23.03.2023 N СД-4-

3/3456@ 

Безнадежные долги можно отнести на внереализационные расходы. Убыток, полученный при 

прощении долга, не признается безнадежным в целях налогообложения. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 19.05–25.05.2023 

• Письмо Минфина от 14.03.2023 N 03-

03-06/1/21456 

• п. 2 ст. 266 НК РФ 

На дату передачи имущества в счет выплаты дивидендов у компании возникает выручка от 

реализации, которую нужно включить в доходы по налогу на прибыль. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 12.05–18.05.2023 

• Письмо Минфина от 07.02.2023 N 03-

03-06/1/9480 

При прощении учредителем кредиторского долга не учитываются в доходах имущество и 

имущественные права, полученные безвозмездно от учредителя с долей в УК не менее 50%. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 12.05–18.05.2023 

• Письмо Минфина от 03.03.2023 N 03-

03-07/17993 

Земля — не амортизируемое имущество, а потому расходы по ее приобретению не учитываются 

при исчислении базы по налогу на прибыль через начисление амортизации.  

Обзор новостей по БУ и НУ за 28.04–04.05.2023 

• Письмо Минфина от 06.02.2023 N 03-

03-06/1/9035 

В налоговые расходы включают компенсацию, выплачиваемую работнику за использование личного 

легкового автомобиля для служебных поездок. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 28.04–04.05.2023 

• Письмо Минфина от 27.01.2023 N 03-

03-06/1/6339 

Суммы санкций, уплаченные контрагентом за нарушение договора, увеличивают базу по налогу на 

прибыль. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 28.04–04.05.2023 

• ст. 250 НК РФ 

• Письмо Минфина от 15.03.2023 N 03-

03-06/3/21565 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-19-05-25-05-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-19-05-25-05-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-12-05-18-05-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-12-05-18-05-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-28-04-04-05-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-28-04-04-05-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-28-04-04-05-2023.html
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Подборка новостей по Налогу на прибыль Основание 

Признание дохода от продажи ПО. Датой реализации ПЭВМ считается дата передачи 

исключительных прав от правообладателя к приобретателю. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 21.04–27.04.2023 

• Письмо Минфина от 01.02.2023 N 03-

03-06/1/7990 

В НУ стоимость реализованного сертификата относится в состав доходов на дату реализации 

товаров. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 21.04–27.04.2023 

• Письмо Минфина от 31.01.2023 N 03-

03-06/1/7462 

Базу по налогу на прибыль разрешается уменьшить на расходы по созданию объектов социальной, 

инженерной, коммунальной и транспортной инфраструктур, безвозмездно передаваемых в 

государственную или муниципальную собственность. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 21.04–27.04.2023 

• Письмо Минфина от 31.01.2023 N 03-

03-06/1/7514 

Агентский налог на прибыль при выплате иностранным компаниям доходов в валюте учитывают на 

ЕНС и пересчитывают в рубли 28 числа, следующего за месяцем выплаты доходов. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 14.04–20.04.2023 

• Письмо ФНС от 24.03.2023 N СД-4-

3/3570@ 

Убытки от списания продукции, непригодной для реализации, можно включить в налоговые 

расходы, но с соблюдением ряда условий. 

Убыток от списания продукции — условия признания в налоговом учете 

• Письмо Минфина от 27.01.2023 N 03-

03-06/1/6428 

Затраты на оплату проезда работников к месту работы и обратно общественным транспортом, 

специальными маршрутами, ведомственным транспортом можно учесть в НУ. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 07.04–13.04.2023 

• Письмо Минфина от 17.01.2023 N 03-

03-06/1/2763 

Компания-правопреемник может применять амортизационную премию в отношении основных 

средств, не введенных в эксплуатацию до момента реорганизации и полученных от 

реорганизованного юрлица по передаточному акту. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 07.04–13.04.2023 

• Письмо Минфина от 18.01.2023 N 03-

03-06/1/3073 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-21-04-27-04-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-21-04-27-04-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-21-04-27-04-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-14-04-20-04-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-07-04-13-04-2023.html#i
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-07-04-13-04-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-07-04-13-04-2023.html
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Подборка новостей по Налогу на прибыль Основание 

По процентным доходам от государственных (муниципальных) ценных бумаг, компании, 

отчитывающиеся ежемесячно по налогу на прибыль, уведомления не подают. 

Когда нужны уведомления по налогу на прибыль 

• Письмо Минфина от 19.01.2023 N 03-

03-06/1/3420 

С 1 марта 2023 предоставлены преимущества по налогу на прибыль организациям, которые 

создают, приобретают и внедряют программы для ЭВМ и базы данных, включенные в единый 

реестр российских программ. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 31.03–06.04.2023 

• Федеральные законы от 14.07.2022 N 

321-ФЗ, от 14.07.2022 N 323-ФЗ 

• Письмо ФНС от 22.02.2023 N СД-26-

3/3@ 

Компания, ведущая деятельность в сфере радиоэлектронной промышленности, может применять 

пониженную ставку по налогу на прибыль. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 31.03–06.04.2023 

• Письмо Минфина от 17.01.2023 N 03-

03-06/1/2472 

ФНС обновила перечень контрольных соотношений (КС) по налоговой отчетности. Всего в списке 21 

соотношение для проверки 12 отчетов, в том числе по налогу на прибыль. 

Обновлены контрольные соотношения для налоговой отчетности 

• Письмо ФНС от 21.02.2023 N ЕА-4-

15/2048@ 

Премии к профессиональным праздникам, знаменательным датам, персональным юбилейным 

датам нельзя учесть в расходах по прибыли как не соответствующие требованиям. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 17.03–23.03.2023 

• Письмо Минфина от 24.01.2023 N 03-

03-06/2/4937 

• ст. 252 НК РФ 

Если есть несколько оснований для признания долга безнадежным, то «безнадежность» долга 

признается в том периоде, в котором возникло первое по времени основание.  

Обзор новостей по БУ и НУ за 17.03–23.03.2023 

• Письмо Минфина от 11.01.2023 N 03-

03-06/1/648 

ФНС ответила на вопросы о применении IT-компаниями нулевой ставки по налогу на прибыль. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 10.03–16.03.2023 
• Письмо ФНС от 25.01.2023 N СД-4-

3/763@ 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/kogda-nuzhny-uvedomleniya-po-nalogu-na-pribyl.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-31-03-06-04-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-31-03-06-04-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-17-03-23-03-2023.html#i-2
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-17-03-23-03-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-17-03-23-03-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-10-03-16-03-2023.html
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Подборка новостей по Налогу на прибыль Основание 

Пересчитанную курсовую разницу, возникшую в 2022 году по требованиям (обязательствам), не 

прекращенным на 31.12.2022г., достаточно отразить только в декларации по прибыли за 2022 год. 

 

Порядок отражения отрицательных курсовых разниц в декларации за 2022 год 

• Письмо ФНС от 01.03.2023 N СД-4-

3/2369@ 

• Федеральный закон от 19.12.2022 N 

523-ФЗ 

При расчете налога на прибыль не учитываются доходы в виде имущества, имущественных прав, 

полученные российской компанией безвозмездно от физлица, доля, которого в компании составляет 

не менее 50%. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 03.03–10.03.2023 

• Письмо Минфина от 12.12.2022 N 03-

03-07/121510 

Организации радиоэлектронной промышленности применяют льготные ставки по прибыли (3% в 

федеральный бюджет и 0% в бюджет субъекта РФ) ко всей налоговой базе. 

Обзор новостей по БУ и НУ за 27.02–03.03.2023 

• Письмо Минфина от 23.01.2023 N 03-

03-06/1/4705 

 

 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-03-03-10-03-2023.html#____2022
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-03-03-10-03-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-27-02-03-03-2023.html

